
ACUERDO No. 002 
(                                   ) 

 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 019 DE 2003 POR MEDIO 
DEL  CUAL SE ESTABLECE EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS PARA 

LA VIGENCIA FISCAL 2004.  
 
 
 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE PAUNA, en uso de las facultades 
Constitucionales, legales y. . . 

 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

a. Que el Concejo Municipal de Pauna, según acuerdo 019 del  10 de Diciembre  
2003 estableció el presupuesto de rentas y gastos para el año 2004. 

b. Que el presupuesto en mención se hizo teniendo en cuenta el presupuesto 
apropiado para la vigencia 2003, toda vez que el Departamento Nacional de 
Planeación  no había emitido la certificación definitiva para el año 2004. 

c. Que según CONPES  077 de Enero 26 de 2004, se realizó la distribución de 
los presupuestos para las entidades territoriales. 

d. Que teniendo en cuenta lo establecido en el CONPES en mención, se hace 
necesario modificar el presupuesto fijado para la vigencia 2004, ajustándolo al 
valor definitivo y plasmando las modificaciones por cambios en la distribución 
de lo asignado para propósito general y de acuerdo al programa de Gobierno 
del Alcalde Municipal. 

e. Que con el propósito  de mantener equilibrio entre los ingresos y los gastos 
no se apropio el valor definitivo para gastos personales, en espera de conocer 
el valor definitivo  del presupuesto y ajustarlo a la disponibilidad de recursos y 
dentro lo establecido por la ley; por ello se  realiza el ajuste  manteniendo la 
capacidad adquisitiva de los salarios de acuerdo al crecimiento de la 
economía y los índices de inflación. 

f. Que el Alcalde Municipal  presentó el proyecto de acuerdo. 
g. Que es función del Concejo Municipal  darle trámite a los proyectos de 

acuerdo presentados ante la Corporación. 
 
 

ACUERDA: 
 
ARTICULO 1o: Fijar el PRESUPUESTO DE RENTAS para el municipio de Pauna, 
Vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 de Diciembre  del año 2004, 
atendiendo a las modificaciones  en la suma de DOS MIL NOVECIENTOS 



SESENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA MIL TRESCIENTOS 
OCHENTA Y TRES PESOS (2.964.860.383.00) de acuerdo al siguiente pormenor: 
 

MODIFICACIÓNCÓDIGO DENOMINACIÓN CÓDIGO PRESUPUESTO 
INICIAL ADICIÓN 

1 INGRESOS 2.360.016.777.oo 658.007.201.oo
1 1 INGRESOS CORRIENTES 2.360.011.777.oo 658.007.201.oo
1 1 1 INGRESOS TRIBUTARIOS 93.565.000.oo 
1 1 1 1 IMPUESTOS DIRECTOS 69.500.000.oo 
1 1 1 1 0 1 Impuesto Predial  60.000,000.oo 
1 1 1 1 0 2 Sobretasa a CORPOBOYACA 9.000.000.oo 
1 1 1 1 03 Impuesto Vehículos Automotores  500.000.oo 
1 1 1 2 IMPUESTOS INDIRECTOS 24.065.000.oo 
1 1 1 2 01 Impuesto de Industria y Comercio 20.000.000.oo 
1 1 1 2 02 Avisos y tableros 3.000.000.oo 
1 1 1 2 03 Espectáculos públicos  400.000.oo 
1 1 1 2 04 Billetes y boletas de rifas  500.000.oo 
1 1 1 2 05 Juegos permitidos  1.000.oo 
1 1 1 2 06 Usos del Subsuelo 1.000.oo 
1 1 1 2 07 Ocupación de Vías 1.000.oo 
1 1 1 2 08 Delineación y licencias de construcción 50.000.oo 
1 1 1 2 09  Degüello de Ganado Menor 100.000.oo 
1 1 1 2 10 Registro de Marcas  1.000.oo 
1 1 1 2 11 Guías y Movilización de Ganado 10.000.oo 
1 1 1 2 12 Otros ingresos  1.000.oo 
1 1 2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.266.446.777.oo 658.007.201.oo
1 1 2 1 TASAS 135.900.000.oo 
1 1 2 1 01 Servicio de Acueducto 35.000.000.oo 
1 1 2 1 02 Servicio de Alcantarillado 15.000.000.oo  
1 1 2 1 03 Servicio de Aseo y Recolección de Basura 10.000.000.oo 
1 1 2 1 04 Matadero  8.000.000.oo 
1 1 2 1 05 Constancias y Certificados  800.000.oo 
1 1 2 1 06 Venta de Pliegos  50.000.oo 
1 1 2 1 07 Servicio de Parabólica 7.000.000.oo 
1 1 2 1 08 Publicación Gaceta 9.000.000.oo 
1 1 2 1 09 Alquiler Maquinaria 1.000.000.oo 
1 1 2 1 10 Servicio de Fax 50.000.oo 
1 1 2 1 11 Sobre tasa a la Gasolina 50.000.000.oo 
1 1 2 2 MULTAS 50.000.oo 
1 1 2 2 01 Multas 50.000.oo 
1 1 2 3 RENTAS CONTRACTUALES 15.300.000.oo 
1 1 2 3 01 Arrendamiento Plaza de Mercado 5.500.000.oo 
1 1 2 3 02 Arrendamiento Plaza de Ferias  3.800.000.oo 
1 1 2 3 03 Arrendamiento Piscina Municipal 5.000.000.oo 
1 1 2 3 04 Arriendo oficinas  1.000.000.oo 
1 1 2 4 FONDOS ESPECIALES 100.oo 
1 1 2 4 01 Fondo Municipal de Salud 100.oo 
1 1 2 5 PARTICIPACIONES 2.115.196.677.oo 658.007.201.oo



1 1 2 5 01 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 2.111.694.677.oo 628.008.201.00.00
1 1 2 50101 EDUCACIÓN 150.000.000.oo 
1 1 2 5 0102 SALUD 941.280.201.oo 47.690.649.oo
1 1 2 5 0103 PROPÓSITO GENERAL 986.752.028.oo 566.548.744.oo
1 1 2 5 010301 Libre Destinación 276.290.568.oo 157.192.217.oo
1 1 2 5 010302 Otras inversiones  710.461.460.oo 409.356.527.oo
1 1 2 501030201 Agua Potable 291.289.199.oo 165.726.562.oo
1 1 2 501030202 Recreación 49.732.302.oo 
1 1 2 501030203 Cultura 21.313.844.oo 12.126.334.oo
1 1 2 501030204 Otros Propósitos  348.126.115.oo 120.036.372.oo
1 1 2 5010303 (N) FONPET  111.467.259.oo
1 1 2 50104 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 33.662.448.oo 13.768.808.oo
1 1 2 502 DEGUELLO DE GANADO MAYOR 3.500.000.oo 
1 1 2 503 REGALIAS 1.000.oo 29.999.000.oo
1 1 2 504 COFINANCIACIONES 1.000.oo 
1 2 RECURSOS DE CAPITAL 5.000.oo 
1 2 1 RECURSOS DEL BALANCE 3.000.oo 
1 2 1 0 RECURSOS DEL BALANCE 3.000.oo 
1 2 1 0 01 Excedentes Financieros  1.000.oo 
1 2 1  0 02 Cancelación de reservas 1.000.oo 
1 2 1  0 03 Venta de Activos 1.000.oo 
1 2 2  RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 1.000.oo 
1 2 2 0  RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 1.000.oo 
122 0 01 Intereses  1.000.oo 
1 2 3   RECURSOS DEL CREDITO 1.000.oo 
1 2 3 0   RECURSOS DEL CREDITO 1.000.oo 
1 2 3  0 01 Crédito Interno Entidades Financieras  1.000.oo 

 
ARTICULO 2o: Fijar el PRESUPUESTO DE GASTOS para el municipio de Pauna, 
Vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 de Diciembre  del año 2004, 
atendiendo a las modificaciones  en la suma de DOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y 
CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES 
PESOS (2.964.860.383.oo) atendiendo al  siguiente pormenor: 
 

MODIFICACIÓNCÓDIGO DENOMINACIÓN CÓDIGO PRESUPUESTO 
INICIAL ADICIÓN 

2   EGRESOS                                            2.360.016.777.oo 706.839.383.oo
2 1   GASTOS DE FUNCIONAMIENTO   524.612.668.oo 168.590.217.oo
2 1 1   CONCEJO MUNICIPAL 48.000.000.oo 2.799.000.oo
2 1 1 1  SERVICIOS PERSONALES 36.349.333.oo 2.199.000.oo
2 1 1 1 01 Sueldo Personal Nómina 6.512.640.oo 211.00.oo
2 1 1 1 02 Prima de Vacaciones  271.360.oo
2 1 1 1 03 Prima de Navidad 565.333.oo
2 1 1 1 04 Honorarios Concejales  28.000.000.oo 1.988.000.oo
2 1 1 1 05 Servicios Técnicos y Profesionales  1.000.000.oo
2 1 1 2   GASTOS GENERALES 5.748.144.oo 600.000.oo
2 1 1 2 01 Compra de Equipo 1.000.oo
2 1 1 2 02 Materiales y Suministros  367.000.oo



2 1 1 2 03 Mantenimiento 1.000.oo 
2 1 1 2 04 Viáticos y Gastos de Viaje 100.000.oo
2 1 1 2 05 Impresos y Publicaciones  1.000.oo
2 1 1 2 06 Comunicaciones y Correos  30.000.oo
2 1 1 2 07 Seguros y pólizas 4.400.000.oo
2 1 1 2 08 Gastos de Asociación 200.000.oo 
2 1 1 2 09 Servicios públicos  348.144.oo 600.000.oo
2 1 1 2 10 Dotación personal 300.000.oo
2 1 1 3   TRANSFERENCIAS 5.902.523.oo
2 1 1 3 01 Caja Compensación, ICBF, SENA, ESAP E INST.TECNICO 586.728.oo
2 1 1 3 02 Fondo de Pensiones  691.968.oo
2 1 1 3 03 Plan Obligatorio de Salud 521.004.oo
2 1 1 3 04 Previsión Social 3.000.000.oo
2 1 1 3 05 Cesantías  1.068.823.oo
2 1 1 3 06 Riesgos Profesionales  34.000.oo
2 1 2   PERSONERIA MUNICIPAL 48.000.000.oo 1.000.572.oo
2 1 2 1  SERVICIOS PERSONALES 33.088.162.oo 200.572.oo
2 1 2 1 01 Sueldo Personal Nómina 28.552.680.oo 107.472.oo
2 1 2 1  02 Prima de Vacaciones  1.189.700.oo 5.000.oo
2 1 2 1 03 Prima de Navidad 2.399.782.oo 88.100.oo
2 1 2 1 04 Indemnización por vacaciones  945.000.oo
2 1 2 1  05 Reemplazos vacacionales  1.000.oo
2 1 2 2  GASTOS GENERALES 3.253.838.oo 800.000.oo
2 1 2 2  01 Compra de Equipo 100.000.oo 200.000.oo
2 1 2 2  02 Materiales y  Suministros  483.838.oo 200.000.oo
2 1 2 2  03 Viáticos y gastos de viaje 300.000.oo
2 1 2 2  04 Impresos y publicaciones  150.000.oo
2 1 2 2  05 Comunicaciones y correos  100.000.oo
2 1 2 2 06 Seguros y pólizas 700.000.oo
2 1 2 2 07 Cursos Seminarios y Foros de Capacitación 500.000.oo
2 1 2 2  08 Servicios públicos  500.000.oo 200.000.oo
2 1 2 2  09 Mantenimiento 100.000.oo 200.000.oo
2 1 2 1  10 Dotación 320.000.oo
2 1 2 3  APORTES Y TRANSFERENCIAS 11.658.000.oo
2 1 2 3 01 Caja de Compensación, ICBF, SENA, ESAP e INST. 

TÉCNICO 
2.786.000.oo

2 1 2 3  02 Previsión y Seguridad Social 5.772.000.oo
2 1 2 3 03 Cesantías (pago directo) 3.100.000.oo
 2 1 3  ADMINISTRACION CENTRAL 395.248.497.oo 48.794.039.oo
2 1 3 1   SERVICIOS PERSONALES 258.300.343.oo 20.971.107.oo
2 1 3 1 01 Sueldo Personal Nómina 211.902.480.oo 12.820.135.oo
2 1 3 1 02 Prima de Vacaciones  8.829.270.oo 532.072.oo
2 1 3 1 03 Prima de Navidad 18.394.313.oo 1.118.900.oo
2 1 3 1 04 Indemnización  Vacaciones  4.174.280.oo 1.500.000.oo
2 1 3 1 05 Reemplazos Vacacionales  200.000.oo
2 1 3 1 06 Personal Supernumerario 200.000.oo
2 1 3 1 07 Honorarios, Servicios Técnicos y Profesionales  8.000.000.oo
2 1 3 1 08 Bonificación de Dirección 6.100.000.oo



2 1 3 1 09 Jornales  500.000.oo
2 1 3 1  10 (N) Interventoría  Régimen subsidiado 5.000.000.oo
2 1 3 2   GASTOS GENERALES 38.051.000.oo 15.700.000.oo
2 1 3 2 01 Compra de Equipo 2.000.000.oo 2.000.000.00
2 1 3 2 02 Materiales y Suministros  2.000.000.oo 1.000.000.00
2 1 3 2 03 Mantenimiento 1.000.000.oo
2 1 3 2 04 Viáticos y Gastos de Viaje 3.000.000.oo 1.000.000.oo
2 1 3 2 05 Impresos y Publicaciones  1.500.000.oo
2 1 3 2 06 Comunicaciones y Correos  500.000.oo
2 1 3 2 07 Seguros  11.500.000.oo
2 1 3 2 08 Bienestar Social 500.000.oo 500.000.oo
2 1 3 2 09 Inhumación de cadáveres  1.000.000.oo 500.000.oo
2 1 3 2 10 Sentencias Judiciales  1.000.oo
2 1 3 2 11 Fondo de Compensación Municipal 500.000.oo 500.000.oo
2 1 3 2 12 Gastos Electorales  50.000.oo
2 1 3 2 13 Día del Campesino 2.000.000.oo
2 1 3 2 14 Gastos de asociación  500.000.oo
2 1 3 2 15 Servicios Públicos  5.000.000.oo 2.000.000.oo
2 1 3 2 16 Raciones, Medicamentos y traslado de presos  500.000.oo 200.000.oo
2 1 3 2 17 Mantenimiento Cárcel 100.000.oo 500.000.oo
2 1 3 2 18 Publicación Gaceta Municipal 2.500.000.oo
2 1 3 2 19 Junta defensora de Animales  100.000.oo
2 1 3 2 20 Dotación Personal.   3.800.000.oo 2.500.000.oo
2 1 3 2 21 Mantenimiento y sostenimiento  maquinaria del Municipio 5.000.000.oo
2 1 3 3   TRANSFERENCIAS 88.897.154.oo 12.122.932.oo
2 1 3 3 01 Caja Compensación, ICBF, SENA, ESAP E INST.TECNICO 19.071.223.oo 1.159.211.oo
2 1 3 3 02 Fondo de Pensiones  22.840.430.oo 1.396.111.oo
2 1 3 3 03 Plan Obligatorio de Salud 16.952.198.oo 1.030.411.oo
2 1 3 3 04 Riesgos Profesionales  1.106.131.oo 1.172.233.oo
2 1 3 3 05 Corpoboyacá 9.000.000.oo
2 1 3 3 06 Cesantías  19.927.172.oo 7.365.966.oo
2 1 3 4   FONDO ESPECIAL 10.000.000.oo
2 1 3 4 01 Fondo de Vigilancia y Seguridad Ciudadana 2.000.000.oo
2 1 3 4 02 Fondo Territorial de Pensiones  8.000.000.oo
 2 1 4   SERVICIOS PUBLICOS  3.000.000.oo
2 1 4 2   GASTOS GENERALES 3.000.000.oo
2 1 4 2 01 Materiales y suministros  500.000.oo
2 1 4 2 02 Mantenimiento 500.000.oo
2 1 4 2 03 Impresos y Publicaciones  500.000.oo
2 1 4 2 04 Servicios Públicos  500.000.oo
2 1 4 2 05 Contribución a entidades 1.000.000.oo
2 1 5   20% LIBRE DESTINACIÓN PARA INVERSION LEY 617 30.364.171.oo 115.996.606.oo
2 1 5 1   Apoyo a la permanencia en las aulas escolares  15.000.000.oo
2 1 5 2   Continuación construcción biblioteca 10.000.000.oo
2 1 5 3   Pago deuda bus y centro de computo 5.364.171.oo 15.0000.000.oo
2 1 5 4 (N) Dotación y Sostenimiento Biblioteca Municipal  5.000.000.oo
2 1 5 5 (N) Mantenimiento y sostenimiento canales de difusión Cultural  7.000.000.oo



2 1 5 6 (N) Servicio y mantenimiento Alumbrado Público  5.000.000.oo
2 1 5 7 (N) Mantenimiento y Sostenimiento maquinaria Obras Públicas   5.000.000.oo
2 1 5 8 (N) Mantenimiento  vías del Municipio  10.000.000.oo
2 1 5 9 (N) Apoyo al Desarrollo Institucional  30.000.000.oo
2 1 5 10 (N) Pavimentación Vías Urbanas   15.000.000.oo
2 1 5 11 (N) Continuación construcción Acueductos Rurales   5.000.000.oo
2 1 5 12 (N) Fomento Actividades Culturales y Artísticas  8.000.000.oo
2 1 5 13 (N) Mantenimiento instituciones educativas  5.996.606.oo
2 1 5 14 (N) Dotación material soporte pedagógico Inst. Educativas   5.000.000.oo

22 GASTOS DE INVERSION CON S.G.P. 1.835.404.109.oo 508.249.166.oo

221 SECTOR EDUCACION 150.000.000.oo 
2211 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA 80.000.000.oo 
221101 Mejoramiento y Adecuación Establecimientos Educativos 

Urbano y Rural 
80.000.000.oo 

2212 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 20.000.000.oo 
221201 Transporte Escolar 20.000.000.oo 
2213 PROGRAMA CANASTA EDUCATIVA 50.000.000.oo 
221301 Dotación Establecimientos Educativos Municipales  30.000.000.oo 
221302 Servicios Públicos  20.000.000.oo 

222 SECTOR SALUD 941.280.201.oo 70.123.831.oo
2221 PROGRAMA REGIMEN SUBSIDIADO 823.691.395.oo 60.662.493.oo
222101 Régimen Subsidiado Continuidad 822.509.641.oo 60.662.493.oo
222102 Ampliación de Cobertura 1.181.754.oo 
2222 SALUD PUBLICA 47.469.378.oo 6.276.282.oo
222201 Plan de Atención Básica 47.469.378.oo 6.276.282.oo
2223 PRESTACIÓN DE SERVICIOS 70.119.428.oo 3.185.056.oo
222301 Atención Población Vinculada 21.251.428.oo 
222302 Aportes Patronales  48.868.000.oo 2.199.000.oo
222303 (N) Complemento prestación de servicios  986.056.oo
223 PROPOSITO GENERAL 710.461.460.oo 424.356.527.oo
2231 AGUA POTABLE 291.289.199.oo 165.726.562.oo
223101 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA 176.289.199.oo 65.000.000.oo
22310101 Construcción, ampliación y mantenimiento Acueductos 

veredales  
70.000.000.oo 

22310102 Ampliación, mantenimiento sistema acueducto y alcantarillado 
urbano 

87.289.199.oo 20.000.000.oo

22310103 Tratamiento, almacenamiento y estudio de laboratorio. Sistema 
Acueducto Urbano 

19.000.000.oo 5.000.000.oo

22310104 (N) Continuación Construcción Acueducto Topogrande  20.000.000.oo
22310105 (N) Continuación Construcción Acueducto Santa Rosa Sector 

Bajo 
 20.000.000.oo

223102 PROGRAMA DISPOSICION FINAL RESIDUOS SÓLIDOS 40.000.000.oo 10.000.000.oo
22310201 Transporte y disposición final de residuos sólidos 40.000.000.oo 10.000.000.oo
223103 OTROS PROGRAMAS 75.000.000.oo 90.726.562.oo
22310301 Cofinanciación proyectos de saneamiento básico rural 10.000.000.oo 10.000.000.oo
22310302 Cofinanciación proyectos de acueducto y alcantarillado 10.000.000.oo 10.000.000.oo
22310303 Contribuciones para subsidios Fondo de Solidaridad y 

Redistribuciones  
15.000.000.oo 

22310304 Pago deuda Inversión Plan Maestro Acueducto y 
Alcantarillado 

35.000.000.oo 

22310305 Conservación de micro cuencas que abastece el sistema de 
acueducto 

5.000.000.oo 5.000.000.oo

22310306 (N) Saneamiento Básico Rural  15.000.000.oo



22310307 (N) Estudios y diseños proyectos de Acueducto y Alcantarillado  30.000.000.oo
22310308 (N) Continuación Acueducto Pueblo viejo  10.000.000.oo
22310309 (N) Continuación Acueducto vereda Boquipí  10.726.562.oo
2232 RECREACIÓN, DEPORTE   49.732.302.oo 
223201 Construcción, mantenimiento y sostenimiento escenarios 

deportivos  
15.000.000.oo 

223202 Programas de apoyo y fomento al deporte y recreación 20.000.000.oo 
223203 Dotación de implementos para la práctica del deporte 10.000.000.oo 
223204 Cofinanciación proyectos del sector 4.732.302.oo 
2233 CULTURA       21.313.844.oo 12.126.334.oo
223301 Apoyo programas culturales y eventos municipales  20.000.000.oo 7.000.000.oo
223302 Desarrollo Jornadas Culturales Comunales  1.313.844.oo 2.000.000.oo
223303 (N) Dotación, sostenimiento y mantenimiento  Biblioteca  3.126.334.oo
2234 OTROS PROPOSITOS 348.126.115.oo 135.036.372.oo
223401 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA  VIAL      120.000.000.oo    50.000.000.oo
22340101 Pavimentación, mantenimiento y aperturas vías urbanas  70.000.000.oo 20.000.000.oo
22340102 Apertura y mantenimiento vías rurales  50.000.000.oo 30.000.000.oo
223402 PROGRAMA MEDIO AMBIENTE 8.000.000.oo 9.000.000.oo
22340201 Reforestación 4.000.000.oo 6.000.000.oo
22340202 Adquisición predios áreas de interés acueductos municipales  2.000.000.oo 3.000.000.oo
22340203 Descontaminación corrientes de agua 2.000.000.oo 
223403 PROGRAMA DE VIVIENDA 15.000.000.oo 10.000.000.oo
22340301 Mejoramiento de vivienda estrato bajo 4.000.000.oo 10.000.000.oo
22340302 Planes de Vivienda de Interés Social  8.000.000.oo 
22340303 Dotación de servicios públicos e infraestructura para terrenos 

destinados  a VIS 
3.000.000.oo 

223404 PROGRAMAS DE PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 2.000.000.oo 
22340401 Prevención y atención de desastres  2.000.000.oo 
223405 PROGRAMA AGROPECUARIO 74.000.000.oo 
22340501 Operación UMATA 40.000.000.oo 
22340502 Cofinanciación Proyectos del Sector 8.000.000.oo 
22340503 Cofinaciación Programa RESA 18.000.000.oo 
22340504 Programas y Proyectos de Asistencia Técnica Agropecuaria 8.000.000.oo 
223406 PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 11.126.115.oo 11.000.000.oo
22340601 Desarrollo programa nueva estratificación Socio Económica 8.000.000.oo 
22340602 Programa de capacitación orientado al desarrollo eficiente de competencias  3.126.115.oo 
22340603 (N) Elaboración Plan de Desarrollo Municipal  8.000.000.oo
22340604 (N) Capacitación Funcionarios   2.000.000.oo
22340605 (N) Actualización paquete  impuesto predial  1.000.000.oo
223407 PROGRAMA EQUIPAMIENTO  MUNICIPAL 43.000.000.oo 32.036.372.oo
22340701 Mantenimiento y sostenimiento matadero 13.000.000.oo 7.036.372.oo
22340702 Mantenimiento parque municipal 5.000.000.oo 
22340703 Mantenimiento de dependencias municipales  5.000.000.oo 
22340704 Construcción Biblioteca Municipal 15.000.000.oo 
22340705 Mantenimiento plazas de mercado 5.000.000.oo 5.000.000.oo
22340706 (N) Estudios y Diseños Parque Recreacional  20.000.000.oo
223408 PROGRAMA ATENCIÓN GRUPOS VULNERABLES 39.000.000.oo 20.000.000.oo
22340801 Atención adulto mayor 23.000.000.oo 2.000.000.oo
22340802 Atención población infantil  5.000.000.oo 3.000.000.oo
22340803 Atención madres cabeza de familia 9.000.000.oo 
22340804 Atención menor infractor 1.000.000.oo 



22340805 Atención población desplazada 1.000.000.oo 
22340806(N) Atención Integral Población Pobre  7.000.000.oo
22340807(N) Apoyo programas población ASODEXPA  8.000.000.oo
223409 DESARROLLO COMUNITARIO 3.000.000.oo 
22340901 Capacitación a la comunidad sobre la participación en la gestión 

pública local 
3.000.000.oo 

223410 PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 3.000.000.oo 3.000.000.oo
22341001 Fomento a la Asociación y alianzas para el desarrollo 

empresarial 
1.000.000.oo 1.000.000.oo

22341002 Asistencia para los procesos de producción, distribución y 
comercialización 

1.000.000.oo 1.000.000.oo

22341003 Promoción de la capacitación para el empleo 1.000.000.oo 1.000.000.oo
223411 PROGRAMA JUSTICIA 30.000.000.oo 
22341101 Pago salario comisario, médico y sicólogos de comisaría de familia 30.000.000.oo 
2235 (N) FONPET  111.467.259.oo
223501 (N) FONPET  111.467.259.oo
224 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 33.662.448.oo 13.768.808.oo
22401 Compra de alimentos  30.000.000.oo 10.000.000.oo
22402 Compra de implementos de cocina 3.662.448.oo 3.768.808.oo
23 (N) RECURSOS REGALIAS Y DESTINACION ESPECIFICA  30.000.000.oo
231 (N) REGALIAS  30.000.000.oo
2311(N) SECTOR EDUCACIÓN  5.000.000.oo
231101 (N) Transporte población escolar sector bajo Topogrande.  5.000.000.oo
2312 (N) SECTOR SALUD  15.000.000.oo
231201 (N) Compra medicamentos, elementos ortopédicos población 

pobre 
 10.000.000.oo

231202 (N) Fomento actividades salud pública  5.000.000.oo
2313 (N) SANEAMIENTO BÁSICO  10.000.000.oo
231301 (N) Construcción abasto agua vereda Monte y Pinal  10.000.000.oo
 
ARTICULO 3º. Los artículos y códigos no modificados, continuaran vigentes de 
acuerdo a lo establecido en el acuerdo 019 de 2003. 
 
 
ARTICULO 4º. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su Sanción y 
Publicación 
 
 

 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

Dado en el Salón del Concejo Municipal de Pauna, a los trece (13) días del mes de Febrero de 
dos mil cuatro (2004). 
 
 
 
 
 
 



 
 
CESAR ANDRÉS VARGAS RODRÍGUEZ 
Presidente 
 
 


